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pRzygOTOWAnIE DO MAŁżEńSTWA 
z WyKORzySTAnIEM nOWOCzESnyCH nARzęDzI 
gEOgRAFICznyCH SySTEMóW InFORMACyJnyCH (gIS) 
W ARCHIDIECEzJI KATOWICKIEJ

PreParation For Marriage using geograPhic 
inForMation systeMs (gis) Modern tools 
in archdiocese oF katoWice

Małżeństwo, czyli nierozerwalny, religijny związek kobiety i mężczyzny jest 
dziełem Boga i istnieje od początków dziejów ludzkości. Małżeństwo jest przy-
mierzem oraz wspólnotą życia i miłości. dzięki dziełu odkupienia instytucja ta 

abstract: 

decyzja o zawarciu związku małżeńskiego zmie-
nia dotychczasowe życie narzeczonych. z tego 
względu bardzo istotną rolę odgrywa dobre przy-
gotowanie do tego sakramentu. Bezpośredni etap 
przygotowania do małżeństwa wiąże się z uczest-
nictwem w naukach przedmałżeńskich oraz wi-
zytą w poradni życia rodzinnego. analizę prze-
strzennego rozmieszczenia parafii archidiecezji 
katowickiej, przy których odbywa się przygotowa-
nie do małżeństwa, umożliwiła interaktywna mapa 
znajdująca się na stronie internetowej duszpaster-
stwa rodzin tejże archidiecezji. Wykonanie mapy 
oraz analizy były możliwe dzięki wykorzystaniu 
narzędzi geograficznych systemów informacyj-
nych (gis). Poniższe zestawienie zagęszczenia 
miejsc świadczenia różnych form przygotowania 
do małżeństwa z gęstością zaludnienia danej części 
archidiecezji oraz ze strukturą wieku jej ludności 
dowodzi, że możliwe i korzystne jest połączenie 
przedmiotu badań z dziedziny nauk o rodzinie 
i teologii z narzędziami z dziedziny geografii.

the decision to get married changes the life of the 
engaged couple. For this reason, good preparation 
for this sacrament plays a very important role. 
the direct stage of preparation for marriage is 
associated with participation in premarital classes 
and a visit to the Family and Pastoral counseling 
center. the analysis of the spatial distribution of 
the parishes of the katowice archdiocese, where 
preparation for marriage takes place, was possible 
thanks to an interactive map on the website of the 
Family Pastoral care concern of the katowice 
archdiocese. the map and analysis was made  
thanks to the geographic information systems 
(gis) tools. this article also examines whether the 
location of the forms of preparation for marriage 
is related to the population density and the age 
structure of population in katowice archdiocese. 
thanks to this, it was proved that it is possible and 
beneficial to combine the subject of theological 
research and family sciences with geographical 
research tools.
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stała się sakramentem 1. co więcej, zawierając sakrament małżeństwa w duchu 
nauki Pana i jednocześnie zakładając rodzinę, dotychczasowi narzeczeni zostają 
włączeni w nadprzyrodzony porządek zbawienia. Małżeństwo jest więc również 
drogą do zbawienia i świętości 2. z powyższych powodów odpowiednie przygoto-
wanie do małżeństwa jest kluczowe dla świadomego zawarcia tego sakramentu 
i trwania w nim tak, aby w pełni realizować dzieło Boga. aby dobrze przygotować 
się do małżeństwa, narzeczeni powinni mieć dostęp do szerokiego zakresu infor-
macji o formach takiego przygotowania i ich lokalizacji. celem poniższego arty-
kułu jest wskazanie użyteczności interaktywnej mapy, stworzonej przy pomocy 
geograficznych systemów informacyjnych (gis), w procesie przygotowania do 
małżeństwa. 

przygotowanie do małżeństwa

Przygotowanie do małżeństwa rozpoczyna się już od najmłodszych lat i trwa 
aż do zawarcia sakramentalnego związku. W pierwszym etapie (przygotowanie 
dalsze) każdy człowiek czerpie wzorce ze swojej rodziny, ucząc się ofiarności i po-
znając sens miłości. następnie kształtowane są wiara, charakter człowieka, a tak-
że sposób relacji z płcią przeciwną. W kolejnym etapie (przygotowanie bliższe) 
podczas rocznego kursu pogłębiana zostaje w danej osobie w wieku młodzień-
czym (powyżej 15. roku życia) wiara oraz nauka o małżeństwie i rodzinie. najbar-
dziej bezpośrednim etapem przygotowania do małżeństwa jest trzeci etap, który 
należy rozpocząć rok, a najpóźniej sześć miesięcy przed zawarciem związku. ten 
etap obejmuje rozmowę z duszpasterzem w kancelarii parafialnej, nauki przed-
ślubne oraz wizytę w poradni życia rodzinnego, a także udział w dniu skupienia 
dla narzeczonych 3.

celem dobrego przygotowania do małżeństwa jest odpowiednie przyjęcie oraz 
docenienie przez narzeczonych zbawiennego daru małżeństwa tak, aby mogli po-
głębiać zarówno jego aspekt ludzki, jak i teologiczny. narzeczeni w czasie przy-
gotowania do małżeństwa nie tylko poznają siebie wzajemnie i pogłębiają swoją 
wiarę, ale przede wszystkim zostają pouczeni o znaczeniu małżeństwa chrześci-
jańskiego oraz o tym, jakie obowiązki winni wypełniać małżonkowie względem 
siebie oraz jakie są chrześcijańskie obowiązki rodziców 4.

1 J. dyduch, Małżeństwo i rodzina w optyce dokumentów III Nadzwyczajnego Synodu, „Polo-
nia sacra” 20,1 (2016), s. 143.

2 J. grześkowiak, Małżeństwo chrześcijan jako sakrament, „seminare. Poszukiwania nauko-
we” 5 (1981), s. 44-48.

3 e. Porada, Jakie przygotowanie do małżeństwa w Kościele XXI wieku?, „studia salvatoriana 
Polonica” 8 (2014), s. 50-55.

4 g. Pyźlak, Przygotowanie do życia małżeńskiego i rodzinnego, w: Duszpasterstwo rodzin. 
Refleksja naukowa i działalność pastoralna, red. r. kamiński, g. Pyźlak, J. goleń, lublin 2013, 
s. 341-374.
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ostatni etap przygotowania do małżeństwa może mieć różne formy, a kateche-
zy przedmałżeńskie mogą być prowadzone według zróżnicowanych programów. 
W archidiecezji katowickiej narzeczeni mogą skorzystać z:

• 102 poradni życia rodzinnego, 
• nauk przedmałżeńskich prowadzonych metodą dialogową:

–	 „Ślubuję ci” –  odbywających się przy 89 parafiach,
–	 „Przed nami Małżeństwo” – odbywających się przy 13 parafiach oraz 

w ośrodkach poza granicami diecezji,
–	 przygotowania 9-tygodniowego,
–	 „dominikanie” – nauk przedmałżeńskich prowadzonych w klasztorze 

oo. dominikanów w katowicach,
• przygotowania do małżeństwa dla osób niesłyszących 5.

różnorodność programów katechezy przedmałżeńskiej wynika zarówno ze 
specyfiki danej diecezji, jak i czasu oraz miejsca, w którym dany kurs dla na-
rzeczonych jest prowadzony 6. niektórzy narzeczeni wybierają zwyczajną formę 
przygotowania w pobliskiej parafii (4 dni w wyznaczonych odstępach czasowych), 
inni kurs 9-tygodniowy w parafii, w której jest prowadzony niezależnie od ich 
miejsca zamieszkania, a jeszcze inni przygotowują się do małżeństwa w formie re-
kolekcji 7. co więcej, w różnych częściach archidiecezji katowickiej posługę pełni 
prawie 300 doradców życia rodzinnego. Wskazane jest, aby narzeczeni udali się 
do poradni życia rodzinnego w swojej parafii lub w swoim dekanacie 8. istotnym 
zatem jest, aby w każdym dekanacie funkcjonowała przynajmniej jedna poradnia 
życia rodzinnego. 

Mnogość źródeł informacji jest charakterystyczna dla współczesnego świata. 
najczęściej jednak osoby młode wyszukują informacje w internecie. Miejsce to 
może być również źródłem rozwoju religijności 9. z tego względu na stronie in-
ternetowej duszpasterstwa rodzin archidiecezji katowickiej narzeczeni mogą 
znaleźć wszelkie informacje na temat danej formy przygotowania do małżeństwa 
czy zarezerwować termin. Po wyborze najlepszego dla siebie programu katechezy 
przedmałżeńskiej przyszli małżonkowie będą wyszukiwali miejsca najbliższego 
względem swojego miejsca zamieszkania. Podobnie jeśli w parafii, w której narze-
czeni pragną zawrzeć związek sakramentalny, nie funkcjonuje poradnia życia ro-
dzinnego, zostają oni najczęściej skierowani do pobliskiej parafii. istnieje dowol-
ność wyboru tejże poradni, która może również służyć młodym w późniejszych 

5 https://rodzina.archidiecezjakatowicka.pl/aktualnosci/166-narzeczeni-zarezerwuj-termin 
[dostęp: 12.04.2020].

6 e. Porada, Wymagać i towarzyszyć, wywiad, https://www.przewodnik-katolicki.pl/archiwum/2017/
Przewodnik-katolicki-29-2017/Wiara-i-kosciol/Wymagac-i-towarzyszyc [dostęp: 22.04.2020].

7 zob. https://rodzina.archidiecezjakatowicka.pl/aktualnosci/166-narzeczeni-zarezerwuj-termin  
[dostęp: 12.04.2020].

8 e. Porada, Wymagać... [dostęp: 22.04.2020].
9 k. kościelniak, Status obywatela czy mniejszości? Sytuacja i tożsamość koptów na przełomie 

XX i XXI wieku, w: Kościół a świat współczesny, t. 10, red. h. kowalska-stus, kraków 2014, s. 335.
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etapach ich życia 10. z powyższych względów istotnym aspektem dla narzeczonych 
będzie lokalizacja zarówno parafii, w których prowadzone są poradnie życia ro-
dzinnego, jak i nauki przedmałżeńskie.

Interaktywna mapa i analiza przestrzenna form przygotowania do 
małżeństwa w Archidiecezji Katowickiej

narzędziem służącym wyszukiwaniu informacji przestrzennych jest mapa 11. 
Już od czasów starożytnych na mapach bardzo często nanoszono miejsca kul-
tu religijnego. Współcześnie zarówno na analogowych, jak i cyfrowych mapach 
służących celom turystycznym czy pielgrzymkowym umieszcza się informację 
o lokalizacji, np. kościołów, kaplic czy szlaków pielgrzymkowych 12. Jeśli mapa 
w postaci cyfrowej jest intuicyjna, np. posiada elementy interaktywne, to jest to 
najlepsze źródło danych dla osób szukających informacji o obiekcie, dla którego 
wiążącym elementem jest lokalizacja 13. tworzenie współczesnych map cyfrowych 
jest możliwe dzięki narzędziom geograficznych systemów informacyjnych (gis). 
gis to cała infrastruktura (oprogramowanie, sprzęt, ludzie), która służy analizom 
przestrzennym 14.

Przy pomocy narzędzi geograficznych systemów informacyjnych i aplika-
cji firmy esri: arcgis online stworzono mapę prezentującą lokalizację porad-
ni życia rodzinnego, a także miejsc prowadzenia wszystkich innych form nauk 
przedmałżeńskich w archidiecezji katowickiej. Mapę bazową stanowi warstwa 
openstreetMap, a dodatkowo archidiecezję katowicką podzielono na dekanaty 
(granice aktualne na 2020 r.) oraz wprowadzono wszystkie parafie do niej nale-
żące, również te, w których nie odbywa się przygotowanie do małżeństwa. Mapa 
ta posiada elementy interaktywne. Po kliknięciu w wybrany kościół pojawia się 
nazwa parafii i dekanatu (podobnie po kliknięciu w dany dekanat wyświetlana jest 
jego nazwa). Po wybraniu ikony z daną formą nauk przedmałżeńskich pojawia się 
informacja, w jakim dekanacie, w jakiej parafii i w jakich terminach nauki się od-
bywają, a także link do strony internetowej, na której istnieje możliwość rejestracji 
na wybrane katechezy. Podobnie w przypadku poradni życia rodzinnego, jednak 
zamiast terminu pojawia się informacja o osobach prowadzących. Mapę umiesz-
czono na stronie internetowej duszpasterstwa rodzin archidiecezji katowic-
kiej, gdzie narzeczeni przed wyborem parafii, w której będą przygotowywać się  

10 J. kamiński, Przygotowanie do małżeństwa i życia w rodzinie w nauczaniu Kościoła Kato-
lickiego, „roczniki Pastoralno-katechetyczne” 2 (57) 2010, s. 105-119.

11 W. izdebski, Możliwość wykorzystania map cyfrowych i interaktywnych w zadaniach ad-
ministracji (planowanie przestrzenne, ochrona środowiska, działania służb komunalnych), Xiii 
Forum informatyki w administracji i instytucjach Publicznych, materiały z konferencji 21–22 paź-
dziernika 2009 r., kazimierz dolny, Warszawa.

12 a. kowalczyk, Sposoby przedstawiania miejsc kultu religijnego na mapach turystycznych 
i planach, w: Geografia na przestrzeni wieków. Tradycja i współczesność. Profesorowi Antoniemu 
Jackowskiemu w 80. rocznicę urodzin, red. e. Bilska-Wodecka, i. sołjan, kraków 2015, s. 446-447.

13 W. izdebski, Możliwość...
14 J. ładysz J., Technologia GIS w Inżynierii Bezpieczeństwa, Wrocław 2015, s. 13-15.
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do małżeństwa, mają możliwość uzyskania więcej informacji o danej formie oraz 
finalnie wybrania dogodnej dla siebie formy przygotowania do małżeństwa 15.

najwięcej parafii archidiecezji katowickiej, w których prowadzone są za-
równo nauki przedmałżeńskie, jak i poradnie życia rodzinnego, znajduje się w jej 
północno-wschodniej i zachodniej części oraz w obrębie dekanatów tychy nowe 
i tychy stare. największe zróżnicowanie form nauk przedmałżeńskich występuje 
natomiast w dekanacie katowice Śródmieście, a więc w centralnej części stolicy 
województwa śląskiego. najmniej poradni życia rodzinnego oraz ośrodków kate-
chez przedmałżeńskich funkcjonuje w parafiach środkowej części archidiecezji 
katowickiej (dekanaty: dębieńsko, orzesze, łaziska). kilka ośrodków, w których 
odbywają się nauki przedmałżeńskie „Przed nami Małżeństwo”, to domy rekolek-
cyjne archidiecezji katowickiej znajdujące się poza jej granicami – Bielsko-Biała, 
górki Wielkie czy koniaków (ryc.1, 2).

ryc. 1. Poradnie życia rodzinnego w archidiecezji katowickiej. 
Źródło: opracowanie własne

15 zob. https://rodzina.archidiecezjakatowicka.pl/aktualnosci/166-narzeczeni-zarezerwuj-ter-
min [dostęp: 12.04.2020].
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ryc. 2. nauki przedmałżeńskie w archidiecezji katowickiej. 
Źródło: opracowanie własne

Przyczyny takiego zróżnicowania lokalizacji parafii, przy których odbywa się 
przygotowanie do małżeństwa, można upatrywać w liczbie i strukturze ludności. 
gminy północno-zachodniej oraz wschodniej części archidiecezji katowickiej 
zamieszkiwane są przez dużą liczbę ludności (powyżej 60 tysięcy osób). co wię-
cej, najbardziej zaludnione miasto katowice (294 tysięcy mieszkańców) to siedzi-
ba administracyjna archidiecezji katowickiej i województwa śląskiego. W mie-
ście tym znajduje się również wiele uczelni wyższych i miejsc pracy, a także jest 
ono dobrze skomunikowane z miastami ościennymi 16. 

narzeczonymi są najczęściej osoby młode (w wieku ok. 29 lat), studiujące, pra-
cujące 17. z tego też powodu w dekanacie katowice-Śródmieście przy większości 
parafii funkcjonują poradnie życia rodzinnego, a narzeczeni mogą skorzystać 
z kilku form nauk przedmałżeńskich (np. nauki prowadzone przez ojców domini-
kanów czy przygotowanie 9-tygodniowe). co więcej, we wschodniej części archi-
diecezji katowickiej w strukturze ludności przeważają osoby, które nie osiągnęły 
44. roku życia, a więc wśród nich może być wielu potencjalnych narzeczonych. 
Jednakże duży odsetek osób młodych odnotowywany jest również w dekanatach, 

16 https://bdl.stat.gov.pl/ [dostęp: 19.04.2020].
17 J. stańczak, k. stelmach, M. urbanowicz, Małżeństwa oraz dzietność w Polsce, Warszawa 

2016, s. 2.
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w których przy niewielu parafiach funkcjonują poradnie życia rodzinnego czy od-
bywają się nauki przedmałżeńskie, jak np. suszec. są to zarówno osoby, które nie 
osiągnęły jeszcze pełnoletności, jak i osoby w wieku produkcyjnym mobilnym. 
Prawdopodobnie w dekanatach zlokalizowanych w środkowej części archidiece-
zji katowickiej coraz więcej osób będzie rozważało przygotowanie do małżeń-
stwa (ryc. 3).

ryc. 3. liczba i wiek ludności w gminach archidiecezji katowickiej w 2018 r.
Źródło: opracowanie własne na podstawie Bdl gus (https://bdl.stat.gov.pl/)
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podsumowanie

Małżeństwo to nie tylko sformalizowany związek kobiety i mężczyzny, ale 
przede wszystkim sakrament, który jest częścią zbawczego dzieła chrystusa 18. 
Podjęcie decyzji o zawarciu małżeństwa wymaga świadomego i odpowiedzialne-
go podejścia. Małżeństwo zmienia całe dotychczasowe życie narzeczonych, stąd 
bardzo istotne jest dobre przygotowanie 19. W archidiecezji katowickiej, podobnie 
jak w innych diecezjach, istnieje wiele programów przygotowania do małżeństwa, 
nauki przedmałżeńskie w różnej formie odbywają się przy około 90 parafiach, po-
dobnie poradnie życia rodzinnego funkcjonują przy około 27% wszystkich parafii 
archidiecezji katowickiej. Poza danymi statystycznymi gromadzonymi zarówno 
przez instytut statystyki kościoła katolickiego, jak i główny urząd statystyczny, 
w kościele katolickim dużą rolę odgrywają również dane przestrzenne. dane te są 
zazwyczaj prezentowane przy pomocy map – kartogramów, kartodiagramów czy 
map interaktywnych 20. tworzenie map oraz analizy przestrzenne są współcześnie 
możliwe dzięki nowoczesnym narzędziom geograficznych systemów informa-
cyjnych. Przykładem takiej mapy jest mapa interaktywna archidiecezji katowic-
kiej prezentująca różne formy przygotowania do małżeństwa. Przestrzenna anali-
za wykazała między innymi, że najwięcej form przygotowania do małżeństwa jest 
zlokalizowanych w miastach zamieszkiwanych przez więcej niż 60 tysięcy miesz-
kańców oraz że w centralnej części archidiecezji katowickiej znacznie mniej jest 
poradni życia rodzinnego niż w jej wschodniej i zachodniej części. lokalizacja 
poradni i innych miejsc nauk przedmałżeńskich nie jest jednak zależna od struk-
tury wiekowej mieszkańców miast archidiecezji.

Wnioski

W powyższym artykule udowodniono, że możliwe jest zastosowanie narzędzi 
geograficznych systemów informacyjnych (gis) w celu stworzenia opracowań 
przestrzennych (również interaktywnych) związanych z przygotowaniem do mał-
żeństwa. tego typu opracowania pełnią przede wszystkim funkcję informacyj-
ną dla narzeczonych, prezentując zarówno lokalizację, jak i zróżnicowanie form 
przygotowania do małżeństwa.

interdyscyplinarność przedmiotów badań z dziedziny teologii i nauk o rodzi-
nie oraz narzędzi z dziedziny geograficznych systemów informacyjnych (gis) 
pozwala na szerokie analizy przestrzenne. Przykładem jest przedstawiona w arty-
kule analiza rozmieszczenia poradni życia rodzinnego oraz parafii, przy których 
odbywają się katechezy przedmałżeńskie na terenie archidiecezji katowickiej, 

18 J. grześkowiak, Małżeństwo..., s. 44-48. 
19 e. Porada, Narzeczeństwo. Czy jeszcze ma sens?, http://www.nowezycie.archidiecezja.wroc.

pl/index.php/2020/02/13/narzeczenstwo-czy-ma-jeszcze-sens/ [dostęp: 22.04.2020].
20 P. łysoń, Terytorialne zróżnicowanie wybranych wskaźników religijności, w: Kościół kato-

licki w Polsce 1991–2011. Rocznik statystyczny, red. P. ciecieląg, P. łysoń, W. sadłoń, W. zdanie-
wicz, Warszawa 2014, s. 291-297.
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względem liczby ludności w danym przedziale wiekowym. W jej wyniku może 
zostać podjęta decyzja na przykład o zwiększeniu ilości nauk przedmałżeńskich 
w dekanatach, w których duży odsetek wiernych stanowią potencjalni narzeczeni.

Mapa jest narzędziem obecnym, lecz często niedocenianym w kościele kato-
lickim. Badania geograficzne rzadko skupiają się na przestrzennej analizie zjawisk 
związanych z wiarą katolicką. Jak twierdzi a. kowalczyk, we współczesnej kar-
tografii cyfrowej rzadko podejmowana jest problematyka prezentacji miejsc kultu 
religijnego czy duchowego rozwoju 21. stworzona mapa form przygotowania do 
małżeństwa w archidiecezji katowickiej oraz wykonana na jej podstawie analiza 
ukazały, iż dodaną wartością interdyscyplinarnych opracowań jest wartość nauko-
wa, ale przede wszystkim praktyczna. Mapa ta może być ułatwieniem w wyborze 
najbardziej odpowiedniego dla danej pary narzeczonych przygotowania do mał-
żeństwa (zarówno pod względem duchowym, jak i lokalizacyjnym). 

Interdyscyplinarny charakter informacji geograficznej

Mapy znajdujące się na stronach parafialnych czy diecezjalnych zazwyczaj 
prezentują lokalizację danej parafii oraz informacje o godzinach sprawowa-
nia Mszy Świętych. najczęściej są to mapy lokalizacyjne pojedynczego punk-
tu z przypisanymi atrybutami, gdzie mapą bazową jest mapa portalu google. 
Mało map prezentuje informacje powierzchniowe, jak np. powierzchnię danych 
kościołów, dekanatów czy diecezji lub ich granic względem jednostek admini-
stracyjnych (np. gmin) czy ewidencyjnych (np. dzielnic). W internecie, obecnie 
najczęściej używanym przez młodych źródle informacji, rzadko można się rów-
nież spotkać z mapami kościelnych szlaków tematycznych czy mapami prezentu-
jącymi inną treść w postaci interaktywnej jak powyżej przytoczona mapa para-
fii, w których odbywają się katechezy przedmałżeńskie lub funkcjonują poradnie 
życia rodzinnego.

Przedmiotem badań teologicznych według s. kamińskiego są Bóg i sprawy 
Boże. rozważania teologiczne mają charakter zarówno filozoficzny, jak i prak-
tyczny 22. sprawy Boże obejmują cały świat – Pan Bóg jest obecny w każdym jego 
miejscu. Przedmiotem badań geograficznych jest natomiast wszystko to, co ma 
charakter przestrzenny, a więc dotyczy każdego miejsca na świecie. Przestrzenne 
przedstawienie rzeczywistości oraz wszelkie analizy przestrzenne są natomiast 
możliwe dzięki geograficznym systemom informacyjnym. W związku z tym 
interdyscyplinarne analizy z dziedzin teologii, nauk o rodzinie i geografii oraz 
powstałe w wyniku tego opracowania, jak np. mapa poradni życia rodzinnego 
i nauk przedmałżeńskich, mogą być bardzo wartościowe, co udowodniono w po-
wyższym artykule. 

21 a. kowalczyk, Sposoby..., s. 451-453.
22 ł. remisiewicz, Teologia jako nauka formalna, „analiza i egzystencja” 32 (2015), s. 122.
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